10

Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЕМНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Павловского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.12.2007
 № 89
с. Черемное

Об устойчивости функционирования

организаций, предприятий и  учреж-

дений в чрезвычайных ситуациях

В соответствии с федеральным законом  от 22.08.2004 № 122 – ФЗ «О внесении  изменений в законодательные акты РФ», законом Алтайского края от 17.03.1998 № 15 – ФЗ «О защите населения и территорий Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить план проведения первоочередных мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования экономики района в чрезвычайных ситуациях (Приложение).

2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций не зависимо от их форм собственности,  обеспечивающим мероприятия в области защиты населения  и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:

обеспечить снижение риска  производственных аварий,  катастроф и  стихийных бедствий,  защиту рабочих, служащих и население района;

подготовить объекты экономики, органы управления к работе в чрезвычайных ситуациях;

предусмотреть повышение надежности энергоснабжения, накопление текущих продовольственных запасов до установленных нормативов;

создать дежурно – диспетчерскую службу, оснащенную средствами связи, оповещения и  управления в ЧС;

создать резерв  финансовых и материально-технических средств для выполнения мероприятий в области защиты населения и территорий  от ЧС;

разработать декларации  безопасности потенциально опасных объектов и паспорта безопасности объектов экономики.

3. Контроль за  выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Косинову Е.М.

Глава сельсовета

     Г.С. Алябьев

УТВЕРЖДЕН

постановлением главы сельсовета

от 10.12. 2007 г.   № 89
П Л А Н

проведения первоочередных мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования

экономики Черемновского сельсовета в чрезвычайных ситуациях

	№
	Наименование мероприятий
	Время на их
	М и н у т ы
	Ч а с ы
	Сутки
	Ответствен.
	Отм. о

	п/п

	выполнение от
	5
	10
	15
	20
	40
	60
	2
	4
	6
	8
	10
	14
	16
	18
	20
	24
	2
	3
	4
	исполнители
	вып.

	В    р е ж и м е     п о в ы ш е н н о й    г о т о в н о с т и

	I. При угрозе возникновения производственных аварий, катастроф и стихийных бедствий.

	1.
	Оповестить, собрать, довести обстановку и поставить задачу членам комиссии по устойчивому функционированию.
	1/2.0 ч.

	Председатель комиссии

	2.
	Уточнить «План действий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в мирное время» и организовать его выполнение.
	4 часа

	Члены комиссии

	А. На химически опасных объектах:

	1.
	Проверить готовность системы оповещения рабочих, служащих и населения.
	3 часа

	НСЛ связи

	2.
	Провести контрольный осмотр и проверку оборудования, КИП, средств автоматизации, транспортных средств, трубопроводов и складов.
	5 часов

	Рук ХОО

	3.
	Провести предупредительный ремонт химического оборудования и транспортных средств на ХОО.
	8 часов

	Рук ХОО

	4.
	Провести рекогносцировку и оборудование рубежей постановки отсечных водяных завес на вероятных направлениях распространения АХОВ в зависимости от метеоусловий.
	10 часов

	Рук ХОО

	5.
	Проверить правильность хранения АХОВ и наличие сверхнормативных запасов, а также наличие обеззараживающих веществ.
	12 часов

	НСЛ РХБЗ

	6.
	Снизить запасы АХОВ до нормативных.
	24 часа

	Рук  ХОО

	7.
	Установить строгий контроль за соблюдением техники безопасности.
	постоянно

	Рук ХОО

	8.
	Выдать промышленные противогазы согласно разнарядки.
	10 часов

	Рук ХОО

	9.
	Привести в готовность аварийные силы и средства в местах постоянной дислокации.
	6 часов

	Рук ХОО

	10.
	Установить контроль за выбросами АХОВ в атмосферу и сбросами в водоемы.
	постоянно

	Ростехнадзор

	11.
	Спрогнозировать зоны возможного заражения АХОВ и провести соответствующие расчеты на их ликвидацию.
	заблаговременно

	Рук ХОО

	12.
	Подготовить помещения для расквартирования отселяемого населения.
	12 часов

	НСЛ МТО

	13.
	По завершению работ установить круглосуточное дежурство членов комиссии.

	Председатель комиссии

	Б. При ожидании паводка и высоких талых вод:

	1.
	Организовать очистку снега у плотин, откосов, больших насыпей и выемок, угрожающих оползнями.
	12 часов

	Председатель комиссии

	2.
	Прорыть каналы для пропуска вод, сколоть лед у опор мостов, плотин и ледорезов.

	3 суток

	Рук.объектов

	3.
	Проделать проходы в ледяном покрове от ледорезов деревянных мостов вверх по течению длиной не менее 25 м и шириной 0,5 м.
	24 часа

	Председатель комиссии

	4.
	Вывезти в безопасное место население, животных, материальные ценности, имущество, фураж, ядохимикаты из зон возможного подтопления.
	24 часа

	Председатель комиссии

	5.
	По окончании работ установить наблюдение за реками и дежурство членов комиссии

	Председатель комиссии

	В. При появлении эпидемических очагов:

	1.
	Установить постоянное наблюдение за территориями эпидемичных природно-очаговых инфекций.
	3 часа

	НСЛ ЗЖиР

	2.
	Учреждениям СНЛК установить контроль за санитарно-гигиеническим состоянием внешней среды.
	постоянно

	Н  МС,

Роспотребнадзор

	3.
	Провести весь комплекс аграрно-техничес-ких мероприятий, направленных на предупреждение и снижение заболеваний сельхоз культур.
	3 суток

	НСЛ ЗЖиР

	4.
	Подготовка и поддержание в постоянной готовности сил и средств служб к работе в бактериологическом очаге.
	6 часов

	Нач. р-онных служб

	Г. При пожароопасной обстановке в населенных пунктах:

	1.
	Завершить строительство пожарных депо.
	4 суток

	Нач ППС

	2.
	Оборудовать дополнительно пирсы для забора воды.
	4 суток

	Нач ППС

	3.
	Завершить строительство водоемов.
	4 суток

	Нач ППС

	4.
	Оборудовать объекты автоматической пожарной защитой.
	4 суток

	Нач ППС

	5.
	Установить на объектах систему молниезащиты.
	4 суток

	Нач ППС

	6.
	Вынести теплогенераторы в несгораемые помещения.
	4 суток

	Нач ППС

	7.
	Снести ветхие сгораемые строения и здания.
	4 суток

	Нач ППС

	8.
	Установить дополнительно пожарные гидранты.
	4 суток

	Нач ППС

	9.
	Детально обследовать места с массовым пребыванием людей.
	4 суток

	Нач ППС

	Д. При длительной жаркой погоде в районах лесных массивов:

	1.
	Проделать пожарные разрывы в лесополосах.
	4 суток

	Рук лесхоза

	2.
	Проделать минерализованные полосы.
	4 суток

	Рук лесхоза

	3.
	Построить дополнительные дороги противопожарного назначения.
	4 суток

	Рук лесхоза

	4.
	Отремонтировать дороги противопожарного назначения.
	4 суток

	Рук лесхоза

	5.
	Поддерживать в готовности телефонные линии и пожарно-наблюдательные вышки.
	постоянно

	Рук лесхоза

	В    р е ж и м е   ч р е з в ы ч а й н о й   с и т у а ц и и

	II. При возникновении крупных производственных аварий, катастроф и стихийных бедствий.

	А. При авариях на химически опасных объектах:

	1.
	Организовать оповещение населения и доложить в вышестоящую комиссию.
	5 мин.

	Рук ХОО

	2.
	Укрыть рабочих, служащих и население в укрытиях или вывезти в безопасную зону.
	10 мин.

	Рук ХОО

	3.
	Организовать медпомощь пораженным и при необходимости отправить их в лечебные учреждения.
	30 мин.

	Рук ХОО

	4.
	Отправить оперативную группу в очаг поражения.
	3 часа

	Рук ХОО

	5.
	Организовать оцепление зоны заражения и охрану пострадавшего объекта.
	3 часа

	Рук ХОО

	6.
	Провести обеззараживание территории.
	8 часов

	Рук ХОО

	7.
	Установить круглосуточное дежурство комиссии.

	Председатель комиссии

	Б. При подтоплении в период паводка населенных пунктов:

	1.
	Оповестить население и соседей о начале подтопления.
	5 мин.

	Глава района

	2.
	Организовать круглосуточное наблюдение за состоянием рек и водоемов.
	2 часа

	Председатель комиссии

	3.
	Отправить оперативную группу на место стихийного бедствия.
	3 часа

	Председатель комиссии

	4.
	Оказать первую медпомощь пострадавшим.
	3 часа

	Нач МС

	5.
	Отселить и расквартировать население из зон подтопления.
	12 часов

	Председатель комиссии

	6.
	Обеспечить охрану оставленных жилых домов и административных зданий.
	3 часа

	НСЛ ООП

	7.
	Привести в готовность спасательные формирования.
	6 часов

	Глава сельсовета

	8.
	Локализовать распространение воды устройством дополнительных дамб и отводных каналов.
	4 суток

	Председатель комиссии

	10.
	Организовать спасательные и другие неотложные работы.
	6 часов

	Председатель комиссии

	11.
	Установить круглосуточное наблюдение за паводком во всех потенциально опасных населенных пунктах

	Глава сельсовета

	В. При возникновении особо опасных инфекций:

	 а) среди населения

	1.
	Выявить источники заболеваний и определить вид возбудителей.
	4 часа

	Нач.МС

	2.
	Оповестить население и соседей об инфекционных очагах.

	Глава сельсовета

	3.
	Отправить оперативную группу в очаг заражения.
	3 часа

	Председатель комиссии

	4.
	Провести оздоровительные и профилактические мероприятия среди населения. Развернуть больничную базу.
	10 часов

	Нач.МС

	5.
	Провести мероприятия по локализации инфекционных очагов.
	24 часа

	Нач.МС

	6.
	Усилить надзор за санитарным состоянием объектов питания, водоснабжения, местами общественного пользования.
	4 часа

	Рук ГСЭН

	7.
	Организовать взаимную информацию об эпидобстановке с медслужбами соседних районов.
	постоянно

	Нач МС

	8.
	По окончанию мероприятий установить круглосуточное дежурство членов комиссии.

	Председатель комиссии

	 б) среди животных и растений

	1.
	Выявить источники заболевания с/х растений и животных и определить вид возбудителя.
	6 часов

	НСл ЗЖиР

	2.
	Усилить лабораторный контроль за водоисточниками, фуражом на фермах и продуктов животноводчества, внешней средой, санитарным состоянием животноводческих комплексов, МТФ, продажей сельхозпродуктов на рынках.
	4 часа

	НСл СЭС

	3.
	Привести в готовность формирования. Развернуть на основных магистралях ветеринарно-контрольные пункты.
	6 часов

	Глава района

	4.
	Организовать взаимную информацию между службами ЗЖ и Р соседних районов.
	4 часа

	НСл ЗЖиР

	5.
	Выявить возбудителя болезни растений и провести весь комплекс агротехнических мероприятий по локализации и ликвидации болезни.
	6 часов

	НСл ЗЖиР

	6.
	По окончании мероприятий установить круглосуточное дежурство членов комиссии.

	Председатель комиссии

	Г. При возникновении крупных пожаров:

	1.
	Оповестить население и соседей о пожаре.
	5 мин.

	НСл ППС

	2.
	Выслать опергруппу в очаг пожара.
	2 часа

	Председатель комиссии

	3.
	Привести в готовность спасательные формирования ППС, МС и ООП и выслать их к месту пожара.
	6 часов

	Глава сельсовета и района

	4.
	Организовать первую медпомощь пострадавшим и отправку их при необходимости в лечебные учреждения.
	2 часа

	НСл МС

	5.
	Локализовать и ликвидировать пожар.
	3 часа

	НСл ППС

	6.
	По окончании работ установить круглосуточное наблюдение за потерпевшим объектом и дежурство членов комиссии.

	Нач ППС и Председатель комиссии

	Д. При возникновении крупных производственных аварий:

	1.
	Оповестить работающую смену и при необходимости населения об опасности распространения аварии.
	1 час

	Рук.объектовПредседатель комиссии

	2.
	Отправить опергруппу на место аварии.
	4 часа

	Председатель комиссии

	3.
	Привести в готовность спасательные формирования.
	10 часов

	Глава сельсовета

	4.
	Организовать локализацию аварии.
	10 часов

	Рук объектов

	5.
	Организовать АС и ДНР.
	10 часов

	Глава сельсовета,

Рук.объектов

	6.
	По окончании работ усилить охрану объекта.

	Председатель комиссии